
  

  

- COMERPOL S.A, 4 

INFORME ANUAL DELA ADMINISTRACIÓN 

EJERCICIO ECONOMICO DEL 2013 

Señores Acciortistas; 

En cumplimiento a las disposiciones legales y estatutarias vigentes, presento ante ustedes 

el informe de labores correspondiente al ejercicio económico del lero de Enéro del 2013 al 

31 de Diciembre del 2013, 

1, ANTECEDENTES 

Una vez que se ha realizado el cierre del ejercicio fiscal 2013, a continuación 

encontrarán el informe que contiene una explicación de los resultados de la gestión 

de la gerencia correspondientes al ejercicio, los cuales evidencian el adecuado 
cumplimiento delas gestiones que me han sido encomendadas. 

2, RESUMEN DE ACCIONES TOMADAS EN EL 2013 

Las operaciones y actividades de Comerpol S.A. se desarrollaron normalmente lo 
que se ve reflejado-en una mejora endos resultados económicos del ejercicio. 

Los esfuerzos de la administración se han enfocado en consolidar la presencia de la 
empresa en el mercado de comercialización del dióxido de titenio y empezar a 
comercializar y promover un nuevo producto para la fabricación de pinturas y tintas 
principalmente: la colofonia y resina maléica, con esto se espera tener una mayor 
presencia en los mercados locales y mejorar la participación de Comerpol S.A. en el 

país. 

3. SITUACION FINANCIERA 

a) La situación financiera de la compañía consta resumida en el cuadro añ 
continuación: . 

a. Existe un mento considerable de cuentas por cobrar sobre la cual se 

debe mejorar la gestión de cobro. 

b, El valor de propiedad planta y equipo se mantiene en niveles 
razonables de acuerdo a la planificación de la compañía.



"e, El regnltado del ejercicio fiscal es favorable lo que evidencia la gestión 

dela Gerencia et las actividades que realiza la compañía, la utilidad del 

ejercicio fiscal es de US$ 285,21. 

d. Los ingresos operacionales se encuentran en un total de US$18500, los 

cuales se-espera se incrementen en los ejercicio subsiguientes, 
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  INGRESOS. 

INGRESOS OPERACIONALES 

Ventas 

¡GASTOS 

GASTOS. ADMINISTATIVOS 

Sueldos y salarios 

¡Aporte Patronal 

Décimo Tercero 
JDécimo Cuarta 

OTROS GASTOS OPERACIONALES 

Allmentación 

Hospedaje 

Pasajes Aereos 

Peajes y Tikets de transporte 
Repuestos 
Mantenimiento Vehiculos 
Rastreo Satelital 

Seguros 

¡Asesoria Contable 

[Patente 

Depreciación Vehículos 
Depreciación Muebles de Oficina 

Gasta IVA 

GASTOS FINANCIEROS. 

Comisiones Bancarias 

RESULTADO DEL EJERCICIO 

(1) 1596 TRABAJADORES 
253 AMORTIZACION PERDIDA 
BASE IMPUESTO ALA RENTA 
[622% IMPUESTO A LA RENTA 
UTILIDAD ANTES DE RESERVAS 
10% RESERVA LEGAL 
UTILIDAD ATRIBUIBLE PARA LOS ACCIONISTAS > YT 

e 

GERENTE GENERAL   

- 18500,00 

4200,00 
510,30 
350,00 
318,00 

513,75 

798,05 

820,01 

84,38 
510,72 

1259,97 

319,00 

s 21054 
20,00 

26,43 

4432,93 

285,47 

618,32 

5,80 

18500,00 

5378,30 

12100,44 

5,80 

    

1015,46 
ARAN 

18500,00 

17434,54 

152,32 
253,87 
-609,28 

325,71) 
283,57 
28,35 
55,21)    



El valor de la depreciación de equipos no es un valor considerable por lo que no 
representa 1h gastó mayor para lá cotpañta. Los gastos administrativos se mantienen 
bajos. de acuerdo a la tendencia que estos reflejan desde el inicio de las operaciones. Se 

debe considerarla posibilidad de invertir en nuevos activos, 

b) BALANCE GENBRAL: 

De forma general muestra que la situación de la compañta es saludable y los 

resultados del ejercicio evidencian que la compañía, tiende al crecimiento, No 

existen observaciones especiales que.realizar al Balanue de la Compañía. 

4 PESPECTIVAS PARA EL EJERCIÓ DEL 2014 

Las perspectivas para el ejercicio fiscal 2014 que mantiene la gerencia son las siguientes: 

a) Realizar las gestiones necesarias para incrementar las ventas de la compañía. 

b) Realizar controles más adecuados de los gastos que realiza la compañía. 

c) Analizar la posibilidad de abrir nuevos canales de negocio, 
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Mónica Birbano Bueneo 

GERENTE GENERAL


