

COMERPOL S.A.
INFORME ANUAL DE LA ADMINISTRACIÓN
EJERCICIO ECONÓMICO DEL 2013

Sefiores Accionistas:

En cumplimiento a las disposiciones legales y estatutarias vigentes, presento ante ustedes el informe de labores correspondiente al ejercicio económico del 1ero de Enero del 2013 al 31 de Diciembre del 2013.

1. ANTECEDENTES

Una vez que se ha realizado el cierre del ejercicio fiscal 2013, a continuación encontrarán el informe que contiene una explicación de los resultados de la gestión de la gerencia correspondientes al ejercicio, los cuales evidencian el adecuado cumplimiento de las gestiones que me han sido encomendadas.

2. RESUMEN DE ACCIONES TOMADAS EN EL 2013

Las operaciones y actividades de Comerpel S.A. se desarrollaron normalmente lo que se ve reflejado en una mejora en los resultados económicos del ejercicio.

Los esfuerzos de la administración se han enfocado en consolidar la presencia de la empresa en el mercado de comercialización del dióxido de titanio y empezar a comercializar y promover un nuevo producto para la fabricación de pinturas y tintas principalmente: la colofonia y resina maléica, con esto se espera tener una mayor presencia en los mercados locales y mejorar la participación de Comerpel S.A. en el país.

3. SITUACION FINANCIERA

- a). La situación financiera de la compañía consta resumida en el cuadro a continuación:
 - a. Existe un monto considerable de cuentas por cobrar sobre la cual se debe mejorar la gestión de cobro.
 - b. El valor de propiedad planta y equipo se mantiene en niveles razonables de acuerdo a la planificación de la compañía.

- c. El resultado del ejercicio fiscal es favorable lo que evidencia la gestión de la Gerencia en las actividades que realiza la compañía, la utilidad del ejercicio fiscal es de US\$ 255,21.
- d. Los ingresos operacionales se encuentran en un total de US\$18500, los cuales se espera se incrementen en los ejercicio subsiguientes.

INGRESOS	18500,00
INGRESOS OPERACIONALES	18500,00
Ventas	18500,00
GASTOS	17484,54
GASTOS ADMINISTRATIVOS	5378,30
Sueldos y salarios	4200,00
Aporte Patronal	510,30
Décimo Tercero	350,00
Décimo Cuarto	318,00
OTROS GASTOS OPERACIONALES	12100,44
Alimentación	513,75
Hospedaje	798,05
Pasajes Aéreos	820,01
Peajes y Tikets de transporte	84,38
Repuestos	510,72
Mantenimiento Vehículos	1259,87
Rastreo Satelital	319,00
Seguros	2410,51
Asesoría Contable	20,00
Patente	26,43
Depreciación Vehículos	4433,93
Depreciación Muebles de Oficina	285,47
Gasto IVA	618,32
GASTOS FINANCIEROS	5,80
Comisiones Bancarias	5,80
RESULTADO DEL EJERCICIO	1015,46
(-) 15% TRABAJADORES	152,32
25% AMORTIZACIÓN PERDIDA	253,87
BASE IMPUESTO A LA RENTA	609,28
(-) 22% IMPUESTO A LA RENTA	325,71
UTILIDAD ANTES DE RESERVAS	283,57
10% RESERVA LEGAL	28,36
UTILIDAD ATRIBUIBLE PARA LOS ACCIONISTAS	255,21

Monica B. Basso
GERENTE GENERAL

Adrián Gómez
CONTADOR

El valor de la depreciación de equipos no es un valor considerable por lo que no representa un gasto mayor para la compañía. Los gastos administrativos se mantienen bajos de acuerdo a la tendencia que estos reflejan desde el inicio de las operaciones. Se debe considerar la posibilidad de invertir en nuevos activos.

b) BALANCE GENERAL:

De forma general muestra que la situación de la compañía es saludable y los resultados del ejercicio evidencian que la compañía tiende al crecimiento. No existen observaciones especiales que realizar al Balance de la Compañía.

4. PESPECTIVAS PARA EL EJERCIO DEL 2014

Las perspectivas para el ejercicio fiscal 2014 que mantiene la gerencia son las siguientes:

- a) Realizar las gestiones necesarias para incrementar las ventas de la compañía.
- b) Realizar controles más adecuados de los gastos que realiza la compañía.
- c) Analizar la posibilidad de abrir nuevos canales de negocio.


Mónica Burbano Burneo

GERENTE GENERAL